ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 004/2012, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 4º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 06 DE MARÇO DE 2012, SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos seis dias do mês de Março de 2012, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a quarta Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann, José Joanicio Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Comunicado do Ministério de Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 75.201,89 (setenta e cinco mil duzentos e um reais e oitenta e nove centavos) em favor do Município de Piên. Leitura e segunda discussão do Projeto de Lei nº 001/2012, de origem do Poder Legislativo e autoria do Vereador Edenilson Rogério John, que “Cria o Programa de Saúde Bucal no Município de Piên e dá outras providências”.  Encerrada a segunda discussão o Presidente submeteu o Projeto nº 001/2012 à votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Leitura e segunda discussão do Projeto de Lei nº 002/2012, de origem do Poder Legislativo e autoria do Vereador Edenilson Rogério John, que “Dispõe sobre a Criação do Programa Semana Municipal de Orientação Vocacional e dá outras providências”. Encerrada a segunda discussão o Presidente submeteu o Projeto de Lei nº 002/2012 à votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Leitura e segunda discussão  do Projeto de Lei nº 003/2012, de origem do Poder Legislativo e autoria do Vereador Edenilson Rogério John, que “Dispõe sobre a vedação para ocupar cargos ou funções públicas no âmbito do Município de Piên, e da outras providências”. Encerrada a segunda discussão o Presidente submeteu o Projeto de Lei nº003/2012 à votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº 003/2012, de Origem do Poder Executivo, que Referenda o Convênio firmado pelo Poder Executivo com a Associação Escola Musical Harmonia. Encerrada a primeira discussão o Vereador Leonides Ritzmann pediu dispensa da segunda discussão. Em seguida o Presidente submeteu o pedido à votação pelo Plenário, que foi aprovado por unanimidade de votos. Submetido o Projeto de Lei nº 003/2012 à votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Iniciada apalavra livre, fez uso da palavra o Vereador Edenison Rogério John e agradeceu a presença do público, em especial a presença dos alunos e da Diretora do Colégio Alfredo. Solicitou envio de ofício de agradecimento ao Gerente da Empresa Lancatur Transportes, por ter disponibilizado ônibus para que os alunos participassem da sessão. O Vereador Antonio Carlos de Ramos agradeceu a presença dos alunos, professores, Diretores e demais pessoas presentes, e justificou que não tem nem dúvida em relação às contas desta Casa, pois houve uma cobrança no jornal sobre a transparência e que há o prazo de até 2013 para divulgação de dados através da internet, mas isso pode ser antecipado pela Câmara. Solicitou que fosse encaminhado um oficio à SANEPAR, pois é freqüente a falta de água em Ponte Alta, e isso também afeta Campina dos Crispins. Comentou também sobre a repetidora de TV pois em Trigolândia não pega os canais do Paraná, e comentou que já foi enviado um ofício mas que até agora não foi resolvido o problema. Também solicitou um ofício à Patrulha Escolar para que voltem a fazer as rondas nas Escolas, pois tal medida traz mais segurança aos alunos e pais. O Vereador Leonides Ritzmann agradeceu ao Departamento de Obras Urbanas por algumas solicitações suas atendidas. O Vereador Eduardo Pires Ferreira solicitou o envio de ofício ao Poder Executivo requerendo que façam reparos na rede de iluminação pública nas localidades, pois há varias lâmpadas queimadas. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 13 de Março de 2012, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.